[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]e M H

关于做好2019年上半年温州市“新雨”家庭教育
公益讲座预约安排的通知

各县（市、区）教育局，浙南产业集聚区文教体局，市局直属中小学：

为进一步推进我市中小学（幼儿园）家庭教育工作，提高家教育的针对性和实效性，现就2019年上半年温州市“新雨”家庭教育公益讲座预约工作通知如下：

一、预约范围

全市中小学、幼儿园。
二、预约方法和要求
（一）填报预约表

2019年上半年预约时间为4月22日至25日，讲师团办公室按照邮箱收到预约单的先后顺序确认预约学校。预约学校要按照温州市“新雨”家庭教育讲座预约菜单（附件1）填写预约表（附见2），并发到邮箱wzjjc2013@163.com。联系人:温州市教育局基教处郑上忠, 电话:88656010。

（二）预约反馈

讲师团办公室在4月底前联系预约成功的学校，并告知具体安排，学校要主动联系授课讲师落实讲座事宜。讲座结束后，学校要将讲座反馈表（附件3）发到指定邮箱。联系人：温州市少儿图书馆刘紫丹，电话：56610201
三、其它要求

（一）学校按照菜单中的分段分层内容预约讲师。每名讲师每学期安排讲座场次原则上不超过3场。个别热门话题预约场次较多，如学校确有急需，经讲师团办公室协商后再适当增加讲座场次。
（二）讲座采取进校园的方式。同等情况下讲座安排优先考虑薄弱学校，一所学校（集团校、中心校可以以校区为单位）一学期只能安排一场讲座，一个县（市、区）一学期安排的讲座次数不超过10场。
（三）文成、泰顺、苍南考虑到交通原因，不接受学校预约，由县（市、区）教育局业务科室统一向讲师团办公室预约5-8场讲座，预约时间原则上安排在双休日下午。
附件：1.2019年温州市“新雨”家庭教育讲座预约菜单
2.2019年温州市“新雨”家庭教育讲座预约表

3.2019年温州市“新雨”家庭教育讲座反馈单
温州市教育局基教处
2019年4月10日

附件1
2019年温州市“新雨”家庭教育讲座预约菜单
	幼儿园家庭教育预约菜单

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务、职称
	主要荣誉
	讲座主题菜单
	备注

	1
	金晓群
	女
	温州市
第四幼儿园
	园长
高级教师
	浙江省特级教师
温州市名师
	《做孩子的玩伴—亲子互动的技巧》
《上学前的准备：如何培养孩子的学习品质》

	2
	邓慧敏
	女
	温州市
广电幼儿园
	园长
高级教师
	温州市名校长
	①《今天 我们如何做父母》
②《3-6岁儿童学习与发展指南》解读
1 让我们一起玩音乐》

	3
	张洁静
	女
	龙湾区
第一幼儿园
	副园长
幼教高级教师
	温州市学科骨干
	①《指南背景下我们怎样做孩子的引路人》
②《好习惯让孩子幸福一生》

	4
	林艳
	女
	温州市
第五幼儿园
	园长、书记
高级教师
	浙江省特级教师
温州市名师
	①《经典绘本亲子阅读的价值与策略》
②《绘本阅读与儿童情商培养》
③《学前儿童感恩教育的意义和策略》

	5
	姜 艺
	女
	温州市
第一幼儿园
	园长
高级教师
	温州市名师
温州市教坛新秀
	《绘本阅读-播撒幸福的种子》

	6
	林素云
	女
	温州实艺教育集团
	园长
高级教师
	全国宋庆龄幼儿教育奖
温州市民办优秀园长
	①《最好的礼仪教养在家庭》
②《如何培养自信的孩子》

	7
	叶  托
	女
	温州市
建设小学
	小学高级教师
	浙江省教坛新秀
	①《用心陪伴，成就孩子幸福童年》
②《如何更好地引导孩子阅读》

	8
	黄玉芬
	女
	温州市人民
政府教育督导室
	专职督学
高级教师
	宋基会“生命彩虹奖优秀个人奖”
	①《父母的本质和修炼》

②《绘本阅读，开启生命教育之门》

	9
	单琼赟
	女
	永嘉县
教师发展中心
	幼教研训员
高级教师
	浙江省优秀师训员
温州市先进教育工作者
	①《读懂孩子 走近童心》
②《幼儿习惯养成教育》
2 为孩子播下一颗幸福的种子》

	10
	朱小雪
	女
	温州市
实验小学
	副校长
高级教师
	浙江省特级教师
浙江省教坛新秀
	《在家陪娃玩科学》

	11
	游小央
	女
	平阳县
教师发展中心
	科长
高级教师
	浙江省教科研先进个人
	《开启孩子智慧的另一道门》

	12
	钱玉琴
	女
	原瑞安中学
	高级教师
	温州市教坛中坚
	《接纳孩子的不完美》

	13
	陈丽霞
	女
	龙湾区
永中第二小学
	高级教师
	温州市教坛中坚
温州市师德楷模
	①《幼小衔接——如何帮助孩子适应小学生活》
②《家长如何对孩子进行注意力训练》
	①只面向大班家长

	14
	王  杨
	女
	龙湾区
海城第一小学
	副校长
高级教师
	浙江省教坛新秀
温州市名班主任
	①《让我们愉快面对幼小衔接》

②《陪伴是最好的家庭教育》
	①只面向大班家长

	15
	李碧
	女
	温州市
南浦小学
	校长
高级教师
	浙江省教坛新秀
浙江省名师培养对象
	①《新的开始，新的改变---做好一年级新生家长》
②《阅读，点亮一盏心灯》
③《好习惯伴一生》
	① ②只面向大班家长

	16
	陈克素
	女
	温州市
广场路小学
	高级教师
	温州市名班主任
温州市师德楷模
	《陪孩子一起幼小衔接》
	只面向大班家长

	17
	陈琳茜
	女
	温州市
广场路小学
	高级教师
	浙江省“春蚕奖”
温州市骨干班主任
	《幼小衔接，我们可以做些什么》
	只面向大班家长

	18
	王惠婕
	女
	温州市
建设小学
	小学高级教师
	温州市师德楷模
温州市教坛中坚
	《幼小衔接，为孩子涂抹最亮的底色》
	只面向大班家长

	19
	戴雅丽
	女
	瑞安市
第二实验小学
	副校长
高级教师
	温州市教坛新秀
温州市骨干教师
	《如何当好一年级新生家长》
	只面向大班家长

	20
	钱起建
	男
	鹿城区
瓯江小学
	校长
高级教师
	浙江省师德楷模
温州市名校长
	《陪孩子走过入学关键期》
	只面向大班家长

	21
	王红梅
	女
	温州市
道尔顿小学
	高级教师
	温州市名班主任
	《摆渡期的父母密码》
	只面向大班家长

	22
	郑建萍
	女
	温州市
水心小学
	高级讲师
	温州市优秀教育工作者
	《正面管教，培养自觉自律的孩子》
	只面向大班家长

	23
	王晓君
	女
	鹿城区教育研究院
	研训员
高级教师
	温州市名班主任
	《幼小衔接，爸妈准备好了吗？》
	只面向大班家长

	小学1-3年级家庭教育预约菜单

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务、职称
	主要荣誉
	讲座主题菜单
	备注

	1
	俞国平
	男
	乐清育
英寄宿学校
	校长
高级教师
	浙江省特级教师
	《阅读润泽生命—关于儿童阅读的讨论》

	2
	林艳
	女
	温州市
第五幼儿园
	园长、书记
高级教师
	浙江省特级教师
温州市名师
	①《经典绘本亲子阅读的价值与策略》
②《绘本阅读与儿童情商培养》

	3
	叶  托
	女
	温州市
建设小学
	小学高级教师
	浙江省教坛新秀
	①《如何更好地引导孩子阅读》
②《用心陪伴，成就孩子幸福童年》

	4
	黄玉芬
	女
	温州市人民政府教育督导室
	专职督学
高级教师
	宋基会“生命彩虹奖优秀个人奖”
	①《父母的本质和修炼》

②《绘本阅读，开启生命教育之门》

	5
	管映雪
	女
	龙湾区
实验小学
	高级教师
	浙江省优秀教师
温州市师德楷模
	《儿童阅读》

	6
	钱起建
	男
	鹿城区
瓯江小学
	校长
高级教师
	浙江省师德楷模
温州市名校长
	《父母是孩子教育的关键》

	7
	朱小雪
	女
	温州市
实验小学
	副校长
高级教师
	浙江省特级教师
浙江省教坛新秀
	《和孩子一起学科学》

	8
	潘彬彬
	女
	平阳县鳌江镇第一小学
	教务主任
小学高级教师
	温州市名班主任
	《智慧父母36计》

	9
	张显燕
	女
	浙师大附属温州育英学校教育集团
	副校长
高级教师
	浙江省师德楷模
温州市教坛中坚
	《营造优质家庭文化 做智慧家长》

	10
	倪洛阳
	女
	温州市城南小学
	小学一级教师
	温州市十佳辅导员
鹿城区教坛新秀
	1 《小学低段的习惯养成》
2 《好家长从“陪伴”开始》

	11
	郑碎飞
	男
	温州市
实验小学
	高级教师
	浙江省特级教师
温州市名班主任
	①《指导小学生养成规矩的N个思考》
②《如何指导小学生学会时间管理》
3 《好习惯成就一生》

	12
	陈琳茜
	女
	温州市
广场路小学
	高级教师
	浙江省“春蚕奖”获
温州市骨干班主任
	①《新生新起步，习惯来引路》

②《父母陪伴孩子成长的密码》

	13
	钱明荣
	男
	瑞安
新纪元学校
	高级教师
	温州市教坛中坚
	①《提升学习力，为孩子终身学习奠基》
②《高品质沟通》

	14
	孙作金
	男
	龙湾区
天河第一小学
	副校长
高级教师
	浙江省“春蚕奖”
温州市教坛中坚
	①《积极情绪，孩子成长路上的助推器》
②《爱的五步曲》

	15
	朱连琴
	女
	瓯海区外国语学校小学分校
	小学高级教师
	温州市名班主任
瓯海区劳动模范
	《如何更好地与孩子老师相处》

	16
	陈丽霞
	女
	龙湾区
永中第二小学
	高级教师
	温州市教坛中坚
温州市师德楷模
	①《幼小衔接——如何帮助孩子适应小学生活》
②《家长如何对孩子进行注意力训练》
	①面向1年级家长

	17
	叶 琳
	女
	温州市
蒲鞋市小学
	小学高级教师
	温州市师德楷模
	①《孩子成长每一步 智慧父亲来引路》
②《你好，一年级--新生入学适应期指导》
	①只面向男生家长；②只面向一年级家长

	18
	王成福
	男
	龙湾区
上庄小学
	校长
高级教师
	温州市园丁奖
	《男孩的生存之道一一谈如何做男孩的父母》
	直面向男生家长；

	19
	李碧
	女
	温州市
南浦小学（集团）
	校长
高级教师
	浙江省教坛新秀
浙江省名师培养对象
	①《新的开始，新的改变---做好一年级新生家长》
②《阅读，点亮一盏心灯》
③《好习惯伴一生》
	①只面向一年级家长

	20
	王  杨
	女
	龙湾区
海城第一小学
	副校长
高级教师
	浙江省教坛新秀
温州市名班主任
	①《让我们愉快面对幼小衔接》

②《陪伴是最好的家庭教育》
	①只面向一年级家长

	21
	王红梅
	女
	温州市
道尔顿小学
	高级教师
	温州市名班主任
	①《摆渡期的父母密码》
②《如何说孩子才会听》
	①只面向一年级家长

	22
	郑建萍
	女
	温州市
水心小学
	高级讲师
	温州市优秀教育工作者
	①《做智慧父母 帮助孩子接好小学第一棒》
②《做知心父母，培养有动力的孩子》
	①只面向一年级家长

	23
	王晓君
	女
	鹿城区教育研究院
	研训员
高级教师
	温州市名班主任
	《陪伴 从亲子阅读开始》
	只面向一、二年级家长

	24
	林海津
	女
	温州市
百里路小学
	高级教师
	温州市名班主任
	①《教育无假期——亲子教育点点谈》

②《巧渡亲子读写时光》
	②只面向三年级家长

	25
	陈克素
	女
	温州市
广场路小学
	高级教师
	温州市名班主任
温州市师德楷模
	《陪孩子平稳度过一年级》
	只面向一年级家长

	26
	戴雅丽
	女
	瑞安市
第二实验小学
	副校长
高级教师
	温州市教坛新秀
温州市骨干教师
	《如何当好一年级新生家长》
	只面向一年级家长

	27
	张锋
	男
	瑞安市
玉海实验中学
	高级教师
	瑞安市教坛新秀
	《小学新生，父母能做什么？》
	只面向一年级家长

	小学4-6年级家庭教育预约菜单

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务、职称
	主要荣誉
	讲座主题菜单
	备注

	1
	郑碎飞
	男
	温州市
实验小学
	高级教师
	浙江省特级教师
温州市名班主任
	①《指导小学生养成规矩的N个思考》
②《如何指导小学生学会时间管理》
《好习惯成就一生》

	2
	陈琳茜
	女
	温州市
广场路小学
	高级教师
	浙江省“春蚕奖”
温州市骨干班主任
	《父母陪伴孩子成长的密码》

	3
	郑建萍
	女
	温州市
水心小学
	高级讲师
	温州市优秀教育工作者
	《如何让孩子爱上学习》

	4
	游小央
	女
	平阳县
教师发展中心
	科长
高级教师
	浙江省教科研先进个人
	《开启孩子智慧的另一道门》

	5
	陈丽霞
	女
	龙湾区
永中第二小学
	高级教师
	温州市教坛中坚
温州市师德楷模
	①《父亲的力量》②《家长应学会五种爱的语言》

	6
	朱连琴
	女
	瓯海区外国语学校小学分校
	小学高级教师
	温州市名班主任
瓯海区劳动模范
	《用爱陪伴孩子成长》

	7
	叶  托
	女
	温州市
建设小学
	小学高级教师
	浙江省教坛新秀
	①《用心陪伴，成就孩子幸福童年》
②《如何更好地引导孩子阅读》

	8
	钱起建
	男
	鹿城区
瓯江小学
	校长
高级教师
	浙江省师德楷模
温州市名校长
	《今天我们怎么当父母》

	9
	王红梅
	女
	温州市
道尔顿小学
	高级教师
	温州市名班主任
	《家长如何辅导孩子学习》

	10
	朱小雪
	女
	温州市
实验小学
	副校长
高级教师
	浙江省特级教师
浙江省教坛新秀
	《和孩子一起学科学》

	17
	潘彬彬
	女
	平阳县鳌江镇第一小学
	教务主任
小学高级教师
	温州市名班主任
	《智慧父母36计》

	11
	苏薇薇
	女
	温州育英国际
实验学校
	高级教师
	温州市心理健康教育先进工作者
	①《爱需要方法-奖惩有方》
②《与爱需要界限-问题所有权》
2 爱需要沟通-倾听与表达》

	12
	张显燕
	女
	浙师大附属温州育英学校教育集团
	副校长
高级教师
	浙江省师德楷模
温州市教坛中坚
	《营造优质家庭文化 做智慧家长》

	13
	俞国平
	男
	乐清育
英寄宿学校
	校长
高级教师
	浙江省特级教师
	《阅读润泽生命—关于儿童阅读的讨论》

	14
	黄玉芬
	女
	温州市人民
政府教育督导室
	专职督学
高级教师
	宋基会“生命彩虹奖优秀个人奖”
	①《父母的本质和修炼》

②《绘本阅读，开启生命教育之门》

	15
	孙作金
	男
	龙湾区
天河第一小学
	副校长
高级教师
	浙江省“春蚕奖”
温州市教坛中坚
	①《积极情绪，孩子成长路上的助推器》
②《爱的五步曲》

	16
	钱明荣
	男
	瑞安
新纪元学校
	高级教师
	温州市教坛中坚
	①《提升学习力，为孩子终身学习奠基》
②《高品质沟通》

	17
	马琳
	女
	温州市
第三中学
	政教处副主任
高级教师
	温州市骨干班主任
	①《情绪的格局----情绪管理的关键》
②《尊重教养，真爱的节奏》
1 良好的亲子关系，从看见开始》

	18
	项光亮
	男
	苍南县
青华中学
	校长
高级教师
	温州市名班主任
	①《爱孩子，更要懂孩子》
②《如何实现小初衔接》

	19
	林海津
	女
	温州市
百里路小学
	高级教师
	温州市名班主任
	①《教育无假期——亲子教育点点谈》

②《巧渡亲子读写时光》
	②只面向四年级家长

	20
	朱  俐
	女
	温州市
实验中学
	高级教师
	全国模范教师
温州市名班主任
	《初小衔接，下好开局棋》
	只面向六年级家长

	21
	欧淑央
	女
	温州市
南浦实验中学
	副校长
高级教师
	温州市教坛新秀
温州市园丁奖
	《初小衔接 家长如何助力》
	只面向六年级家长

	22
	李云
	女
	温州市
双屿中学
	副校长
 高级教师
	温州市优秀班主任
温州市优秀教师
	《指导孩子做好“小初衔接”》
	只面向六年级家长

	23
	叶 琳
	女
	温州市
蒲鞋市小学
	小学高级教师
	温州市师德楷模
	《孩子成长每一步 智慧父亲来引路》
	只面向男生家长

	24
	王成福
	男
	龙湾区
上庄小学
	校长
高级教师
	温州市园丁奖
	①《男孩的生存之道一一谈如何做男孩的父母》②《配合：家长的智慧慧》
1 家庭教育就是培养良好的习惯》
	只面向男生家长

	初中家庭教育预约菜单

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务、职称
	主要荣誉
	讲座主题菜单
	备注

	1
	郑小侠
	男
	瓯海中学
	高级教师
	全国模范教师
浙江省特级教师
	①《新生入学攻略》
2 《中学生的家庭教育》

	2
	项光亮
	男
	苍南县
青华中学
	校长
高级教师
	温州市名班主任
	①《爱孩子，更要懂孩子》
②《家校携手 助力中考》
③《如何实现小初衔接》

	3
	施绿珠
	女
	乐清市
乐成第一中学
	高级教师
	温州市师德楷模
乐清市名班主任
	①《我们和孩子有多远》
②《父母易犯的错误》

	4
	陈治聪
	男
	平阳县
南雁中学
	校长
高级教师
	温州市名班主任
浙江省优秀教师
	①《让家庭教育成为不可替代》
②《争做一位“知行合一”的家长》

	5
	钱玉琴
	女
	瑞安中学
退休老师
	高级教师
	温州市教坛中坚
	《改变孩子不如改变自己》

	6
	黄玉芬
	女
	温州市人民
政府教育督导室
	专职督学
高级教师
	宋基会“生命彩虹奖优秀个人奖”
	①《父母的本质和修炼》

②《绘本阅读，开启生命教育之门》

	7
	马琳
	女
	温州市
第三中学
	政教处副主任
高级教师
	温州市骨干班主任
	①《情绪的格局----情绪管理的关键》
②《尊重教养，真爱的节奏》
③《良好的亲子关系，从看见开始》

	8
	李云
	女
	温州市
双屿中学
	副校长
 高级教师
	温州市优秀班主任
温州市优秀教师
	①《初中三年家庭教育的五个关键点》
②《怎样与青春期孩子沟通更有效》
③《陪伴孩子走过六月》

	9
	张锋
	男
	瑞安市
玉海实验中学
	高级教师
	瑞安市教坛新秀
	《爱孩子要先懂孩子》

	10
	苏薇薇
	女
	温州育英国际
实验学校
	高级教师
	温州市心理健康教育先进工作者
	①《爱需要方法-奖惩有方》
②《与爱需要界限-问题所有权》
3 爱需要沟通-倾听与表达》

	11
	欧淑央
	女
	温州市
南浦实验中学
	副校长
高级教师
	温州市教坛新秀
温州市园丁奖
	《家长视野 孩子未来——从新加坡家国意识谈家庭教育》
	只面向七年级家长

	12
	朱  俐
	女
	温州市
实验中学
	高级教师
	全国模范教师
温州市名班主任
	《花开会有时-关注家庭陪伴教育》
	只面向八年级家长

	13
	徐克美
	女
	温州市教育教学研究院
	教授
	温州市政协委员
民盟温州市委会“生涯导航”行动发起人
	《找准定位，帮助孩子选择合适的教育》
	只面向九年级

	14
	游小央
	女
	平阳县
教师发展中心
	科长
高级教师
	浙江省教科研先进个人
	1 《爱的助力——家长如何陪伴孩子备考》
2 《引领孩子度青春期》
	①只面向9年级家长

	15
	孙立群
	女
	温州
外国语学校
	高级教师
	温州市优秀班主任
	①《家长如何陪伴孩子度过青春期》
②《如何提高孩子的学习能力》
4 家长如何陪伴孩子度过九年级》
	③只面向九年级家长

	16
	薛小华
	女
	龙湾区
实验中学
	高级教师
	温州市名班主任
	①《墙倒了就是桥——亲子沟通的技巧》
②《点亮心灯，护航成长——笑迎中考》
	②只面向九年级家长

	17
	刘鹏志
	男
	温州中学
	高级教师
	温州市教坛新秀
温州市师德楷模
	①《呵护孩子的青春期》
②《与孩子一起迎接中考》
	②只面向九年级家长

	高中家庭教育预约菜单

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务、职称
	主要荣誉
	讲座主题菜单
	备注

	1
	黄秀娟
	女
	温州
第二高级中学
	教授级
高级教师
	温州市名班主任
浙江省优秀教师
	①《发现孩子》                                ②《高中学生周末家庭管理技巧》
3 如何让孩子做最好的自己》

	2
	郑小侠
	男
	瓯海中学
	高级教师
	全国模范教师
浙江省特级教师
	①《新生入学攻略》                              ②《高考考前家长辅导》

	3
	钱玉琴
	女
	原瑞安中学
	高级教师
	温州市教坛中坚
	①《改变孩子不如改变自己》
②《转化焦虑，助力高考》

	4
	项洪文
	男
	瓯海区
第一高级中学
	校长
高级教师
	温州市名师
	《高中三年，用这些方式让你的孩子更优秀！》

	5
	张锋
	男
	瑞安市
玉海实验中学
	高级教师
	瑞安市教坛新秀
	《父母如何协助孩子快乐地“苦”读》

	6
	苏薇薇
	女
	温州育英国际
实验学校
	高级教师
	温州市心理健康教育先进工作者
	①《爱需要方法-奖惩有方》
②《与爱需要界限-问题所有权》
③《爱需要沟通-倾听与表达》

	7
	游小央
	女
	平阳县
教师发展中心
	科长
高级教师
	浙江省教科研先进个人
	《引领孩子度青春期》

	8
	徐克美
	女
	温州市教育教学研究院
	教授
	温州市政协委员
民盟温州市委会“生涯导航”行动发起人
	①《帮助高中生做好理性选择》
②《职业生涯视域下的高考志愿填报》
	①面向高一家长②面向高三家长

	9
	刘鹏志
	男
	温州中学
	高级教师
	温州市教坛新秀
温州市师德楷模
	①《与孩子一起迎接高考》
②《如何帮孩子做好生涯规划教育》
	①只面向高三家长

	10
	章素瑜
	女
	温州华侨职业
中等专业学校
	高级教师
	温州市名班主任
	①《激活孩子沉睡的心》
②《爱是本能，更需艺术》
	只面向职高家长

	11
	宋明凯
	男
	温州市
职业中专
	高级教师
	温州市名班主任
	《守望成长，静待花开》
	只面向职高家长

附件2

2019年温州市“新雨讲坛”家庭教育讲座预约表

	学校名称

	学校地址

	联系人姓名和职务

	联系手机

	讲座年级和

人数

	讲座时间

	备选时间

	拟邀讲师

	讲座主题

	备选讲师

	讲座主题

	是否愿意服从讲师团办公室选派讲师

	讲座场地
	容纳人数：
场地设备情况（如是否会会议室，话筒、投影设备等）：

	备注

备注：讲座时间要写具体，如2018年10月15日晚上18:00—20:00

附件3

2019年温州市“新雨讲坛”家庭教育讲座反馈表

	学校名称

	讲座主题

	讲师姓名

	讲座对象
和人数

	学校联系人

、职务

	手机

	讲座受益点

	讲座建议点

备注：讲座结束后及时将表格发至wzjjc2013@163.com。
​— 10 ​​​—
— 11​​ —